1

	PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	       Số: 224c/KH-THCSBK
	Bình Khê, ngày 24 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP
NĂM HỌC 2022 - 2023
Căn cứ Công văn số 1034/PGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022- 2023 cấp THCS;
Căn cứ công văn số 620/PGD&ĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đông Triều ngày 05/10/2011 về việc triển khai dạy học tích hợp nội dung giáo dục kĩ năng sống trong các môn học và hoạt động ngoài giờ lên lớp;
Căn cứ công văn 905/PGD&ĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đông Triều ngày 07/9/2017 về việc thực hiện két quả đề tài khoa học “Nghiên cứu, đề xuất một số giải pháp nâng cao nhận thức, hành vi đạo đức của HS thông qua giáo dục đạo đức trong các trường THCS, THPT tỉnh Quảng Ninh” từ năm học 2017-2018;

Thực hiện kế hoạch số 224/KH-THCSBK ngày 20/09/2022 của trường THCS Bình Khê về việc Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2022- 2023;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường,
Trường THCS Bình Khê xây dựng kế hoạch chỉ đạo hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2022-2023, cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU
Quán triệt phương pháp đổi mới về hoạt động GDNGLL với các tiêu chí cụ thể như:

- Tiếp tục tổ chức giảng dạy theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT.
- Thực hiện nghiêm túc những nội dung giảng dạy tích hợp, lồng ghép trong bộ môn hoạt động giáo dục NGLL. Định hướng để học sinh có những nhận thức đúng về những lợi ích từ các trang mạng xã hội cùng những hạn chế tiêu cực của nó đối với xã hội nói chung và học sinh nói riêng.

- Sinh hoạt chuyên đề tháng 11: “Tôn sư trọng đạo”, tháng 3: “Tiến bước lên đoàn”. Tuyên truyền giáo dục về giá trị sống, kĩ năng sống cho học sinh, giáo dục đạo đức, pháp luật, an ninh quốc phòng…
- Lồng ghép và tổ chức các hoạt động ngoại khóa hưởng ứng các chủ đề, các cuộc vận động, các phong trào thi đua Phòng, Sở và Bộ GD&ĐT phát động.
- Củng cố, mở rộng và khắc sâu kiến thức về các môn học, đồng thời giúp giáo dục và rèn kĩ năng sống cho học sinh phù hợp lứa tuổi thích ứng với quá trình học tập và sinh hoạt hằng ngày của các em, tạo điều kiện để các em có cơ hội phát triển toàn diện về Văn - Thể - Mĩ, giao lưu học hỏi lẫn nhau về những kiến thức đã học, những kĩ năng sống giúp các em có những buổi thư giãn đầy ý nghĩa, tạo những động lực giúp các em học tập tốt hơn.

II. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH VÀ KẾ HOẠCH GIÁO DỤC CHUNG

1. Tiếp tục thực hiện 35 tuần thực học đối với khối THCS (học kỳ I có 18 tuần, học kỳ II có 17 tuần), đảm bảo giữ nguyên tổng số tiết học của mỗi môn học, điều chỉnh thời lượng và tích hợp một số hoạt động giáo dục.

2. Tiếp tục thực hiện kế hoạch dạy học theo Kế hoạch môn học (PPCT) đã được nhà trường phê duyệt. Trong đó chú ý thực hiện linh động về thời lượng, cách thức tổ chức hoạt động…
III. THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG GDNGLL
Năm học 2021-2022 nhà trường tổ chức thực hiện các Hoạt động giáo dục được quy định tại chương trình giáo dục phổ thông hiện hành do Bộ GD&ĐT ban hành với thời lượng tiết học cụ thể như các môn học, đồng thời giao cho nhóm giáo viên chủ nhiệm chủ động lựa chọn nội dung, xây dựng chủ đề dạy học HĐ GDNG lên lớp.
Trên cơ sở kế hoạch môn học đã được BGH nhà trường phê duyệt, giáo viên (GVCN, TPT Đội, GV trực ban…) tổ chức triển khai thực hiện.

 Nhà trường đảm bảo các giáo viên được phân công thực hiện Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo TKB chính khóa được tính giờ dạy như các môn học khác.

1. Tổ chức thực hiện hoạt động

Thực hiện đủ chủ điểm hoạt động trong các tháng của năm học và thời gian hè. Mỗi chủ điểm hoạt động được thực hiện trong 1 tháng, trừ chủ điểm "Mừng Đảng mừng xuân" thực hiện trong 2 tháng (1 và 2) và chủ điểm "Hè vui, khoẻ và bổ ích" thực hiện trong 3 tháng (6,7 và 8).

Thời lượng tổ chức HĐGDNGLL là 02 tiết/tháng. Một số nội dung của HĐGDNGLL về giáo dục đạo đức, pháp luật được chuyển sang tích hợp giảng dạy ở môn Giáo dục công dân (Các lớp 7, 8, 9: Ở các chủ đề về đạo đức và pháp luật). Ngoài ra nội dung HĐGDNGLL được tích hợp sang thực hiện ở Hoạt động giáo dục tập thể. Tổng phụ trách Đội và giáo viên trực ban, giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp điều hành hoạt động giáo dục tập thể (chào cờ đầu tuần và sinh hoạt lớp cuối tuần); Tích hợp với các môn học, hoạt động giáo dục khác (Đưa nội dung về Công ước Quyền trẻ em của Liên Hợp quốc vào HĐGDNGLL ở lớp 9 và tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” vào HĐGDNGLL). Tích hợp một số nội dung của Giáo dục Hướng nghiệp ở hai chủ điểm: “Truyền thống nhà trường”, chủ điểm tháng 9; “Tiến bước lên Đoàn”, chủ điểm tháng 3.

Lồng ghép một số nội dung giáo dục vào HĐGDNGLL như:

+ Giáo dục về Quyền trẻ em;
+ Giáo dục kĩ năng sống cho học sinh: Khả năng làm chủ bản thân, ứng xử phù hợp, ứng phó thích hợp trước các tình huống của cuộc sống, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, chăm sóc sức khỏe vị thành niên, phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học, phòng chống cháy nổ, …
+ Giáo dục phòng chống HIV/AIDS, ma tuý và các tệ nạn xã hội;

+ Giáo dục môi trường; giáo dục tiết kiệm năng lượng;
+ Giáo dục trật tự an toàn giao thông;

+ Những hoạt động hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”;

+ Những hoạt động giáo dục phục vụ nhiệm vụ chính trị xã hội của địa phương, đất nước.

- HĐGDNGLL là hoạt động trong kế hoạch giáo dục của nhà trường. Toàn thể hội đồng giáo viên, các tổ chức, đoàn thể và học sinh có trách nhiệm tham gia HĐGDNGLL theo kế hoạch của trường. Giáo viên chủ nhiệm lớp trực tiếp phụ trách HĐGDNGLL của lớp.
Trong năm học 2022-2023, BGH chỉ đạo lồng ghép nội dung giáo dục địa phương với các hoạt động ngoại khóa. Các giáo viên bộ môn (Ngữ văn, Lịch sử, GDCD, Công nghệ, …) cần chủ động sưu tầm tư liệu và sử dụng phương pháp tích hợp để lồng ghép các nội dung liên hệ, giáo dục về địa phương sao cho phù hợp với đặc thù nội dung môn học.

Chuyển tải các nội dung trên vào bài học một cách tự nhiên, phù hợp, làm cho bài học thêm sinh động, gắn với thực tế hơn, không làm quá tải bài học, gúp phần phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập, vận dụng được kiến thức để giải quyết các vấn đề trong cuộc sống thực tiễn.
2. Biện pháp thực hiện HĐGDNGLL
- BGH nhà trường chỉ đạo các tổ chuyên môn chú ý nội dung sinh hoạt chuyên môn: Thực hiện tích hợp một số nội dung môn học và các hoạt động giáo dục; tích hợp giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, giáo dục phòng chống tham nhũng, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên, Giáo dục kỹ năng sống trong một số môn học theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

- Trong quá trình thực hiện HĐGDNGLL, giáo viên là người hướng dẫn, cố vấn cho học sinh chủ động tổ chức và điều hành hoạt động của tập thể, tạo điều kiện để phát huy vai trò tự chủ của học sinh trong hoạt động.
- Giáo viên cần tận dụng các trang thiết bị được cung cấp như máy móc, nhạc cụ, băng hình, tranh ảnh, giấy khổ lớn, ...; tích cực làm đồ dùng dạy học đơn giản như các biểu bảng, sơ đồ, tranh ảnh, phiếu học tập.... Các thiết bị, phương tiện là điều kiện để thực hiện đổi mới phương pháp tổ chức HĐGDNGLL, làm tăng tính hấp dẫn, gây hứng thú hoạt động cho học sinh.
- Các tiết HĐNGLL dạy theo thời khóa biểu chính khóa, giáo viên chủ nhiệm phải tổ chức đúng quy định, không được lấy tiết HĐNGLL để phục vụ cho tiết dạy chuyên môn.

- Tổ chuyên môn phải kết hợp với Tổng phụ trách Đội kiểm tra kế hoạch  hoạt động NGLL hàng tháng. Sau mỗi hoạt động, đồng chí TPT Đội lưu trữ hồ sơ những nội dung thực hiện theo kế hoạch. (gồm kế hoạch, tài liệu, sản phẩm).
- Trưởng nhóm chủ nhiệm lập kế hoạch, phân công GV phối hợp cùng GVCN thực hiện. (Kế hoạch phải có ký duyệt của BGH)
3. Đánh giá kết quả thực hiện HĐGDNGLL

Đánh giá kết quả hoạt động của học sinh được thực hiện bằng cách xếp loại theo các loại: Tốt, Khá, Trung bình, Yếu.

Trong quá trình đánh giá kết quả hoạt động của học sinh, cần kết hợp các hình thức đánh giá:

+ Học sinh tự đánh giá;

+ Tập thể học sinh (nhóm, tổ, lớp) đánh giá;

+ Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với các giáo viên khác đánh giá.

- Kết quả đánh giá HĐGDNGLL là một trong những căn cứ để xếp loại hạnh kiểm của học sinh.
III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
	Tháng
	Nội dung thực hiện
	Chỉ đạo, thực hiện
	Kết quả

	9
	1.  Thực hiện HĐGDNGLL theo PPCT của nhà trường, theo TKB chính khóa với chủ đề "Truyền thống nhà trường”.
2. Nội dung tuyên truyền:

- Thực hiện tốt ATGT. Kí cam kết không vi phạm các nội dung về ATGT;
-  Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước;
- Hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.
3. Tổ chức ngoại khóa thi Tìm hiểu Luật an toàn giao thông.
	- BGH, TPT Đội, GVTB
- GVTB, Đoàn TN, Đội TNTP, GVCN

	10
	1. Thực hiện HĐGDNGLL theo PPCT của nhà trường, theo TKB chính khóa với chủ đề "Chăm ngoan học giỏi".
 2. Phát động phong trào thi đua "Chăm ngoan học giỏi" trong toàn thể học sinh; Phát động phong chào thi đua chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, xây dựng môi trường xanh - sạch- đẹp và các hoạt động chào mừng 20/10.
3. Nội dung tuyên truyền:

- Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em

- Tiết kiệm điện trong trường học.
- ý nghĩa ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10.

- Chăm sóc sức khỏe vị thành niên.
4. Phối kết hợp gia đình, XH, ý kiến của giáo viên, thông tin từ học sinh nắm số liệu học sinh chưa ngoan, hay trốn tiết,... để có biện pháp giáo dục kịp thời.

	- TPT Đội

- GVCN

- HS toàn trường
GVTB, GVCN

	11
	1. Tổ chức HĐNGLL ngoại khóa với chủ đề: "Tôn sư trọng đạo".
2. Nội dung tuyên truyền:

- Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam.

- ý nghĩa ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tư vấn, tuyên truyền công tác phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học ... các dịch bệnh mới xuất hiện.

- Hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT năm 2021”.

3. Phát động phong chào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, xây dựng môi trường xanh - sạch- đẹp và các hoạt động chào mừng 20/11.
4. Tổ chức ngoại khóa Chuyển thể tác phẩm Văn học.
	- TPT Đội, GVCN khối 7 (Đ/c Nguyễn Thị Tâm- trưởng nhóm), HS khối 7
GVTB, GVCN
  BGH, Toàn thể GV, HS

	12
	1. Thực hiện HĐGDNGLL theo PPCT của nhà trường, theo TKB chính khóa với chủ đề "Uống nước nhớ nguồn".
2. Nội dung tuyên truyền:

- Ngày thế giới phòng chống  HIV/AIDS” (01/12) và các tệ nạn xã hội.
- Cách phòng, chống bệnh dịch mùa đông.

- Ý nghĩa truyền thống ngày thành lập QĐND Việt Nam và ngày Hội QPTD 22/12.

- Trao đổi về kinh nghiệm học tập.

3. Phát động phong chào thi đua chào mừng ngày 22/12- Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Tổ chức kỷ niệm ngày 22/12: Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.
4. Tổ chức ngoại khóa thi Tìm hiểu truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam.
	-  TPT Đội

  Toàn thể GV, HS

GVTB, GVCN, trạm y tế xã
BGH, TPT, toàn trường

	1+2
	1. Thực hiện HĐGDNGLL theo PPCT của nhà trường, theo TKB chính khóa với chủ đề "Mừng Đảng, mừng xuân".
2. Nội dung tuyên truyền:

- Những nét đổi thay trên quê hương em
- Thông tin, truyền thông về ứng phó biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai.

- Phòng tránh TNTT, phòng chống cháy nổ.

- Phòng chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu, bia…

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện giữ gìn ATGT, phòng chống cháy nổ.... trước, trong và sau Tết;

- ý nghĩa của Tết trồng cây.
3. Phát động phong trào thi đua học tốt "Mừng Đảng, mừng xuân".
	- TPT Đội, GVCN.
GVTB, GVCN
BGH, TPT,  toàn trường

	3
	1. Tổ chức thực hiện HĐNGLL ngoại khóa với chủ đề "Tiến bước lên Đoàn".
(đảm bảo tích hợp nội dung của chương trình Giáo dục Hướng nghiệp)
2. Nội dung tuyên truyền:

- ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.

- Trao đổi về kinh nghiệm học tập để nâng cao chất lượng.
- ý nghĩa ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3

- Gương sáng Đoàn viên
4. Thi các trò chơi dân gian. Trưng bày các sản phẩm STEM.
	- TPT Đội , Đoàn TN,
GVCN  khối 9, HS khối 9
GVTB, GVCN

	4
	1. Thực hiện HĐGDNGLL theo PPCT của nhà trường, theo TKB chính khóa với chủ đề "Hoà bình hữu nghị"

2. Nội dung tuyên tuyền:
- Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (07/4)

- Tuyên truyền về giáo dục dân số, gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

- Ý nghĩa ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5.

- Truyền thống cách mạng của địa phương.
	- TPT Đội, GVCN, HS
GVTB, GVCN

	5
	1. Thực hiện HĐGDNGLL theo PPCT của nhà trường, theo TKB chính khóa với chủ đề “ Bác Hồ kính yêu”.

2. Nội dung tuyên truyền:
- Tổ chức truyền thông nâng cao kiến thức về nước sạch, vệ sinh môi trường (29/4 đến 6/5) và Ngày môi trường thế giới (5/6)

- Tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, hưởng ứng “Ngày thế giới không hút thuốc lá 31/5”.

- Chủ đề: “Bác Hồ kính yêu” (nhân kỷ niệm 129 năm ngày sinh nhật Bác 19/5.)

- Tuyên truyền về Tuần lễ quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm; Ngày vệ sinh yêu nước (02/7)

3. Tổng kết các hoạt động rèn luyện ý thức đạo đức cho học sinh thông qua chương trình giáo dục NGLL.
	- TPT Đội, Đoàn TN

GVTB, GVCN

	6,7, 8
	1. Tổ chức bàn giao học sinh về  địa bàn dân cư, phối hợp với BCH Đoàn xã thực hiện đúng chủ điểm “Hè vui, khoẻ và bổ ích”

2. Phối hợp tổ chức tết thiếu nhi 1/6 cùng với địa phương.
	- GVCN
- TPT
- BCH Đoàn xã

	Cuối T8 đầu T9/2022
	Trường nhận bàn giao kết quả rèn luyện trong hè của học sinh từ BCH Đoàn xã (đã nhận xét vào phiếu rèn luyện hè, ý thức đạo đức...); những học sinh phải rèn luyện đạo đức cần có chứng nhận của địa phương.
	- TPT
-  BCH Đoàn xã

- GVCN

Chương trình giảng dạy HĐGDNGLL trong năm học 2022 - 2023.

	Tháng
	Lớp 8
	Lớp 9

	9/2022

	1. Bầu cán bộ lớp.  Tôi là học sinh lớp 8.

2.  Phát huy truyền thống của lớp, của trường.  Thi hát những bài hát truyền thống..
	1. Bầu cán bộ lớp. Thảo luận về nhiệm vụ của học sinh cuối cấp THCS.
2.  Thảo luận về: Tặng kỷ vật lưu niệm cho trường.

- Thi: Tìm hiểu về nghề ở địa phương.

	10/2022

	1. Làm thế nào để học tốt ?

- Lễ giao kết thi đua.
2.  Những tấm gương học tốt.

- Hát về mái trường và quê hương.
	1.  Lễ đăng ký thi đua học tập tốt.

- Thi tìm hiểu thư Bác Hồ.
2.  Em là nhà khoa học.

- Thi tài năng văn nghệ.

	11/2022

	1. Thảo luận theo chủ đề “Tình nghĩa thày trò”.

- Lễ đăng kí tuần học tốt...

2. Tổ chức kỉ niệm ngày nhà giáo Việt Nam.

- Thi sáng tác theo đề tài “Công ơn thày cô giáo”.
	1. Lễ đăng kí tuần học tốt, tháng học tốt.

- Thảo luận về truyền thống : Tôn sư trọng đạo.
2.  Tổ chức kỉ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20 - 11.

- Biểu diễn văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20 -11.

	12/2022
	1. Truyền thống cách mạng của quê hương em.

- Hát về quê hương - đất nước.

2.  Giao lưu với cựu chiến binh.

- Hội vui học tập..
	1. Thảo luận về chủ đề “ Thanh niên phát huy truyền thống cách mạng của dân tộc”.

- Thi văn nghệ ca ngợi truyền thống cách mạng của quê hương đất nước.
2.  Thảo luận về chủ đề “ Thanh niên phát huy truyền thống cách mạng của dân tộc”.

- Thi văn nghệ ca ngợi truyền thống cách mạng của quê hương đất nước.

	1/2023

	1.  Thi tìm hiểu về Đảng.

2. - Thi viết, vẽ ca ngợi công ơn của Đảng và vẻ đẹp quê hương em.
	1. Thi tìm hiểu về sự đổi mới và phát triển đất nước.

2.  Trồng cây lưu niệm ở trường.

	2/2023

	1.  Biểu diễn văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân.
2.  Giao lưu với Đảng viên ưu tú của trường hoặc của địa phương.
	1.  Giao lưu với Đảng viên tiêu biểu ở địa phương.
2.  Sinh hoạt văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân.

	3/2023

	1. Tiến lên đoàn viên.

- Thi sáng tác về đoàn.
2. Vui văn nghệ mừng ngày thành lập Đoàn.

- Chuẩn bị tham gia hội trại 26/3..
	1. Tọa đàm về vai trò của Đoàn và lý tưởng của Thanh niên hiện nay.

- Giới thiệu Công ước Quyền trẻ em của Liên hiệp quốc.

2. Giới thiệu các trò chơi dân gian.

- Học những bài hát, múa về chủ điểm:  “Mái trường thân thiện”.

	4/2023

	1. Học sinh với các vấn đề toàn cầu.

- Bạn biết gì về UNESCO..

2. 30 - 4, ngày lịch sử đáng ghi nhớ.

- Hội vui học tập..
	1. Tổ chức diễn đàn Thanh niên về chủ đề “ Hòa bình và hữu nghị”.

- Tổ chức hội vui học tập.
2.   Sinh hoạt văn nghệ chào mừng ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30 - 4.

	5/2023

	1.  Bác Hồ với thiếu nhi.

- Thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy..

2. Chúng em hát về Bác Hồ..
	1.  Thảo luận về chủ đề :  “Bác Hồ với Thanh niên”.

2.  Sinh hoạt văn nghệ mừng sinh nhật Bác 19- 5..

	6/2022
	Bàn giao học sinh về địa bàn theo luỹ tre xanh
	Bàn giao học sinh về địa bàn theo luỹ tre xanh

         Trong các chủ đề hoạt động giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy và tổ chức các hoạt động tích hợp giáo dục đạo đức cho HS theo các nội dung hướng dẫn, gợi ý của tài liệu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu
- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện các HĐGDNG.
- Phê duyệt lịch trực ban và kế hoạch nội dung hoạt động NGLL.
- Chỉ đạo thực hiện HĐGDNG theo kế hoạch.
- Quản lí, đánh giá hoạt động của giáo viên phụ trách. Kết quả đánh giá việc thực hiện HĐGDNG là một trong những căn cứ để xếp loại giáo viên cuối mỗi học kì và cả năm học.
2. Phân công giáo viên phụ trách
2.1. Tổng phụ trách Đội

- Xây dựng lịch trực ban tuần

- Xây dựng dự kiến nội dung hoạt động NGLL lồng ghép trong tiết chào chào cờ tuần.

- Phối hợp với giáo viên trực ban, GVCN trong chỉ đạo thực hiện, theo dõi, đánh giá hoạt động.
2.2. Giáo viên trực ban tuần
Thực hiện giáo dục NGLL lồng ghép trong tiết chào cờ đầu tuần (thực hiện trong tuần 1-3/tháng, theo lịch trực ban)

2.3. Giáo viên chủ nhiệm

- Thực hiện giáo dục NGLL theo TKB chính khóa.
Phân công giáo viên phụ trách

	Lớp
	Khối 8
	Khối 9
	Ghi chú

	GV phụ trách
	- Nguyễn Thị Thảo
- Lê Thị Nguyên
	- Lê Thị Nguyên

- Nguyễn Thị Hồng Diệu

- Nguyễn Thanh Huyền

- Thực hiện giáo dục NGLL lồng ghép trong tiết sinh hoạt lớp.
	STT
	LỚP
	GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM
	GHI CHÚ

	1
	8C1
	Tạ Minh Sơn

	2
	8C2
	Lê Thị Nguyên

	3
	8C3
	Phạm Thị Huệ

	4
	8C4
	Phan Thị Thanh Phượng

	5
	9D1
	Dương Thị Phượng

	6
	9D2
	Đặng Thị Thái Hương

	7
	9D3
	Đỗ Hương Thảo

2.4. Giáo viên bộ môn

Tích hợp lồng ghép nội dung HĐNGLL phù hợp trong các tiết học văn hóa.
3. Tổ chức thực hiện
3.1. Hoạt động NGLL theo thời khóa biểu chính khóa
* Đối với lớp 9:

- Dạy HĐGDNGLL với 2 tiết/tháng vào thứ 5 của tuần 1,3 hàng tháng (1 chủ đề/1 tháng).
* Đối với lớp 8:

- Dạy vào chiều thứ 5 (Tuần 1,3 của tháng) - Đối với các tuần môn Công nghệ học 2 tiết/tuần.
3.2. Tích hợp hoạt động NGLL
+ Tích hợp lồng ghép nội dung HĐNGLL phù hợp trong các tiết học văn hóa.
+ Tích hợp tuyên truyền giáo dục đạo đức, pháp luật, ATGT, phòng chống Ma túy và Bạo lực học đường: Tiết chào cờ hàng tuần, tiết sinh hoạt lớp.
3.3. Hoạt động NGLL theo chương trình ngoại khóa:
+ Chủ đề 1: Mùa thu khai trường.
Thực hiện: Tháng 10/2022- Tổ chức thực hiện ngoại khóa thi Tìm hiểu Luật an toàn giao thông. Các khối lớp thực hiện dưới hình thức Sân khấu hóa.
+ Chủ đề 2: Nhớ ơn thầy cô.
Thực hiện: Tháng 11/2022- Tổ chức thực hiện ngoại khóa Thi văn nghệ chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.
+ Chủ đề 3: Mừng Đảng, mừng Xuân.

Thực hiện: Tháng 02/2023- Tổ chức chương trình: Xuân yêu thương.
+ Chủ đề 4: Tiến bước lên Đoàn.

Thực hiện: Tháng 03/2023
Thi các trò chơi dân gian. Trưng bày các sản phẩm STEM.

Học sinh toàn trường tham gia.
Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp của Trường THCS Bình Khê. Yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp về chuyên môn của nhà trường để có hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.
	Nơi nhận:
- PGD&ĐT (B/c);
- Các tổ CM (T/h);

- Nhóm GVCN (T/h);

- Lưu VP.

	KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

 Trịnh Quang Hưng

PAGE